
 

COMUNE DI BASCIANO 
Provincia di Teramo 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 22/12/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 39 DEL 22/12/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO/VARIAZIONE DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021. 

PROVVEDIMENTI. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di Dicembre dalle ore 19:40 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. 

Consiglieri:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI 
PRESIDENTE DI GIACINTO PIERLUIGI SI 
CONSIGLIERE SCARCAMAZZA DI DOMENICANTONIO ANGELO SI 
CONSIGLIERE VALENTE RICCARDO SI 
VICE SINDACO DI FILIPPO ERCOLE SI 
VICE PRESIDENTE TIMPERI MATTIA SI 
CONSIGLIERE RANALLI ROBERTO -- 
CONSIGLIERE CANDELORI ANNA RITA SI 
CONSIGLIERE VARANI MASSIMO SI 
CONSIGLIERE DI FELICIANTONIO GRAZIANO -- 
CONSIGLIERE PAOLINI PAOLO SI 

 

 

Presenti n° 9   Assenti n° 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a,il Segretario Comunale Dott. BERARDINELLI ANDREA. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI GIACINTO PIERLUIGI, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

riportato. 

  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 22/12/2021 

Relaziona il Sindaco. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

- che con Delibera di Giunta Comunale nº14 del 12 Marzo 2021, esecutiva ai sensi di Legge, venne adottato 

il programma dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 ed elenco annuale 2021; 

- che il Ministero dell’Istruzione con Decreto Direttoriale nº247 del 23 Agosto 2021, aveva assegnato al 

Comune di Basciano (Teramo), un contributo di €. 200.000,00 per “Interventi di adeguamento e di 

adattamento funzionale degli spazi delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 

Covid 19”; 

- che con Delibera di Giunta Comunale nº78 del 27 Ottobre 2021, esecutiva ai sensi di Legge, venne adottata 

la variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2021/2022/2023 ed elenco annuale dei lavori 2021 e 

il predetto contributo di €. 200.000,00 venne destinato a “Interventi di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid 19” dei 

plessi scolastici del Capoluogo e della frazione Brecciola; 

- che l’Ufficio Tecnico Comunale, aveva predisposto il progetto esecutivo relativo a “Interventi di 

adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi delle aule didattiche in conseguenza 

dell’emergenza sanitaria da Covid 19” che si componeva degli elaborati di seguito indicati: 

1 Relazione tecnico illustrativa 

2 Cronoprogramma 

3 Documentazione fotografica 

4 Sicurezza Cantieri 

5 Quadro economico 

6 Computo metrico estimativo 

7 Computo sicurezza 

8 Intervento 1 - Scuola Media Capoluogo - Elaborato grafico 

9 Intervento 2 - Scuola Primaria Capoluogo - Elaborato grafico 

10 Intervento 3 - Scuola Infanzia Capoluogo - Elaborato grafico 

11 Intervento 4 - Scuola Primaria Brecciola - Elaborato grafico 

12 Piano di manutenzione delle opere 

13 Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale nº81 del 27 Ottobre 2021, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale 

venne approvato il progetto esecutivo relativo a “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale 

degli spazi delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid 19 (CUP 

C47H21006820001)” dell’importo complessivo di €. 200.000,00 di cui €. 148.500,00 per lavori a base 

d’asta, €. 6.500,00 per oneri della sicurezza e incremento COVID ed €. 51.500,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, redatto dall’UTC; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 22/12/2021 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica nº378 del 29 Ottobre 2021 (nº693 reg. gen.) con la 

quale vennero affidati i lavori di che trattasi  e nominato il direttore dei lavori; 

DATO ATTO che al punto 3) della richiamata Delibera di Giunta Comunale nº78 del 27 Ottobre 2021, 

esecutiva ai sensi di Legge, veniva stabilito di approvare con successivo atto consiliare il relativo 

aggiornamento/variazione del programma triennale lavori pubblici 2021/2023, relativo all’annualità 2021; 

CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Comunale nº7 del 15 Aprile 2021, esecutiva ai sensi di 

Legge, è stata approvata la nota d’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2021/2023 e con Delibera di Consiglio Comunale nº8 del 15 Aprile 2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e ai sensi dell’art. 

10 del D. Lgs. 118/2011;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 10 Maggio 2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 

267/2000, e Piano Performance 2021; 

VISTO l’art. 21, commi 1 e 3 del Decreto Legislativo 50/2016 e il D.M. MIT 16 Gennaio 2018, nº14 e 

successive; 

VISTE le deliberazioni e determinazioni sopra richiamate; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, nº267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTI i pareri espressi ex art. 49 del predetto Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica e regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Finanziaria;  

ACQUISITO ai sensi dell’art. 239 del Decreto Legislativo n. 267/2000 il parere del revisore prot. n. 7579 

del 17/12/2021 che si allega; 

Con votazione palese che ha dato il seguente risultato: 

favorevole unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1)- Di approvare il rapporto istruttorio predisposto dalla competente Area Tecnica con annessi i relativi 

pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo nº267/2000, che, allegato 

al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale. 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 22/12/2021 

2)- Di approvare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3 del Decreto Legislativo 50/2016 e del D.M. MIT 16 

Gennaio 2018, nº14 e successive, l’aggiornamento/variazione al programma delle opere pubbliche 

2021/2023, relativo all’annualità 2021, come da allegato al presente atto sotto la lettera “A” che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

3)- Di dare atto che il contributo di €. 200.000,00 risulta regolarmente collocato al Cap. 2646/3 denominato 

“Interventi di messa in sicurezza ed adattamento di spazi ambienti e aule didattiche di edifici pubblici adibiti 

ad uso didattico Cap. E 654/2” codice meccanografico 2.02.01.09.0003, del corrente esercizio finanziario 

2021. 

 

4)- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4º, del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, nº267, con successiva votazione favorevole unanime espressa per alzata di 

mano. 

 

 

 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 22/12/2021 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 953 DI CONSIGLIO COMUNALE DEL  11/12/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO/VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 

LAVORI PUBBLICI 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021. PROVVEDIMENTI. 

 

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000) 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Basciano, lì 11/12/2021.        

 

IL RESPONSABILE :   D'EVANGELISTA DONATO 

 

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

Basciano, lì 11/12/2021      

 

IL RESPONSABILE :  Dott. VIVIANI MARCO 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 22/12/2021 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 DI GIACINTO PIERLUIGI Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  ____________________________ 

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000) 

 

 

Basciano, lì __________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 22/12/2021, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Basciano, lì 22/12/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BERARDINELLI ANDREA
1
 

 

 

  
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


